PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 815/2021                           Guaíba, 10 de Dezembro de 2021.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  107/2021,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou o Requerimento nº 307/2021 apresentado pela  Bancada do

PSDB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

Existem projetos que irão ressaltar a importância do desenvolvimento

sustentável, educação e uma fiscalização eficaz do poder público para

garantir qualidade de vida para os Guaibenses?

 Na oportunidade em que o cumprimentamos, vimos por meio

deste  informar  que em  resposta  ao  questionamento  da  Bancada do PSDB,

temos a informar que a Secretaria de Meio Ambiente, Planejamento e Gestão

Territorial, em parceria com o setor de Comunicação da Prefeitura de Guaíba,

está com projetos de campanhas de educação e conscientização ambiental em

fase de implementação, bem como, tem um plano para o Meio Ambiente, cujo

os principais pontos são os seguintes:

Recuperação do Arroio Passo Fundo.

R
E

Q
 3

07
/2

02
1

-
A

U
T

O
R

IA
: B

an
ca

da
 d

o
P

S
D

B

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

51
B

34
45

26
43

F
76

D
38

81
F

A
53

D
30

17
C

14
4

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

63
31

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Elaborar planos e estudos para substituição gradual da vegetação exótica por
vegetação nativa.

Ampliar a arborização urbana.

Projeto de Revitalização da área em tomo do açude do Loteamento dos Lagos1,
áreas verdes.

Projeto de Revitalização da área em torno do açude do Loteamento dos Lagos3.

Consolidar  a  implantação  do  Parque  Natural  Municipal  Morro  José

Lutzenberger.

Projeto de Recuperação de áreas degradadas.

Projeto de Recuperação de matas ciliares.

Projeto de Recuperação de corpos hídricos.

Ampliação de Projeto de Recondução de animais silvestres.

Projeto para a recuperação de matas ciliares da orla do Lago Guaíba e demais

cursos d'água.

Projeto de revitalização da área em torno do Açude Pedras Brancas.

Abertura de mais unidades de EcoPontos e melhorias na sua manutenção.

Estudo de viabilidade para criação de projetos que envolvam coleta seletiva e
destino adequado para associações e cooperativas de recicladores.

R
E

Q
 3

07
/2

02
1

-
A

U
T

O
R

IA
: B

an
ca

da
 d

o
P

S
D

B

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

51
B

34
45

26
43

F
76

D
38

81
F

A
53

D
30

17
C

14
4

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

63
31

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Sendo o que tínhamos para o momento, reiteramos votos de elevada estima e

consideração.

          Contando com a costumeira atenção e colaboração, ficamos à disposição
para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                                Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                     Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
João Collares
M. D. Presidente da Câmara Municipal - Guaíba/RS0

MARCELO

SOARES

REINALDO:899

23570010

Assinado de forma

digital por MARCELO

SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2021.12.10

11:27:22 -03'00'
R

E
Q

 3
07

/2
02

1
-

A
U

T
O

R
IA

: B
an

ca
da

 d
o

P
S

D
B

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

51
B

34
45

26
43

F
76

D
38

81
F

A
53

D
30

17
C

14
4

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

63
31

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010